δ'. Οὕτως δὲ μοι καὶ πρὸς ἄνδρας καὶ πρὸς γ

• Hec, τί ὄψεσθαι κλειεῖται εἶπεν, desunt in c
d Allii καὶ εἰς τὸν οὐρανόν.

a Quisiam... τῆς μητρὸς Ἰωάννου. Συνιδὼν, φησὶν, ὅπου ἐστίν, ἢ ὅτι οὐκ, sic quisiam. b Alius καταστάσεις αὐτοῦ τῆ χειρὶ σιγῆν.

malat, etai præcinctus et calcatus: quid alius non passus esset? *Transientes*, inquit, *primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream: et exstantes processerunt vicum unum et continuo discessit angelus ab eo.* Quæ intus facta sunt, mirabiliora erant; hoc vero deinceps humanius. Cum nihil erat impedimenti, discessit angelus. Neque enim pertransisset Petrus, cum tot essent obices: vere namque stupor averteret. *Nunc scio*, inquit, *quia vere misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Judæorum.* Nunc: nou tunc, quando in vinculis eram. *Consideransque venit in domum Mariæ matris Joannis.* Quid sibi vult ille, *Considerans? Cogitans* ubi esset. Vel hoc igitur consideravit; vel quod non oporteret utcumque abire, sed benefactori vicem rependere: quod ille considerans, venit in domum Mariæ. Quis est hic Joannes? Forte is, qui semper cum illis erat; ideoque cognomen etiam ejus posuit.

Magnum bonum afflictio. — Vide quantum sit bonum afflictio, quantum noctu precantes proficerent, quam vigiles hinc efficerentur. Vidistin' quantum locum ex cæde Stephani? vidistin' quanta ex hoc currere utilitas? Non enim ulciscens Deus injusto lædentes, sic magnum ostendit evangelium; sed in ipsis lædentibus nihil mali patientibus ipsas tribulationes per se magnum quid esse ostendit, ne vel ab illis eripi, vel ultionem sumi quæramus. Perpende, quomodo ancilla apud eos in pari pretio essent. *Præ gaudio*, inquit, *non aperuit.* E re autem ita factum est, ne et illi statim videntes obstupescerent, et non crederent, sed mens illorum exerceretur. Et quod nos facere solemus, ancilla quoque facere deprehensa est: illa namque curabat rem lætam nuntiare; læta quippe res erat. *Illi vero dicebant ei, Inanis. Illa autem affirmabat sic se habere: illi autem dicebant: Angelus ejus est.* Nunc verum probatur, nunquamque nostrum angelum habere. Et inde illa mentem subiit illis angelum esse? A tempore illud suspicabantur. *Ut autem perseverabat pulsans*, inquit, *cum aperuissent, viderunt eum, et obstupuerunt. Ille vero annuens manū, silentium magnum fecit, ut audirent.* Optator deinceps discipulis erat, non modo quod servatus esset, sed etiam quod adesset et accederet. Discunt manifeste omnia familiares, discunt et alieni, si credere velint; sed noluerunt. Hoc etiam in Christo factum est. *Nuntiate*, inquit, *Jacobo et fratribus hæc.* Vide quomodo vanam gloriam non quærat. Non enim dixit, Undique hæc omnibus nuntiate; sed, *Fratribus.* Et abcessit in alium locum. Neque enim tentabat Deum, neque sese in tentationes injiciebat: illud enim jussu tantum faciebant. *Ingressi*, inquit, *in templum, loquimini populo (Act. 5. 20).* Audierunt et statim obsequiti sunt. Hoc vero jam non dicit angelus, sed quod silenter abscedit et noctu exiit, dedit facultatem secedendi. Hoc autem factum est, ut disceremus multa humano more dispensata fuisse, ut ne ille iterum periclitaretur. Ne enim post discessum ejus dicerent angelum ejus esse, hoc

prius dixerunt, et postea illum viderunt, qui hæc opinionem sustulit. Si angelus fuisset, non pulsasset fores, nec recessisset in alium locum. Confirmat etiam illos, quod non in die factum sit. Illi soluti precabantur, ille vinculus dormiebat. Si putasset rem, quæ agebatur, veram esse, perterritus fuisset, nec memor gestorum: nunc autem quasi in somno videns, sine perturbatione erat. *Venerunt*, inquit, *ad portam ferream.* Vide quam firma esset. *Transientes*, inquit, *primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream.* Et cur, inquis, non per seipsos hoc faciunt? Cur? Quia hæc in re Deus illos honorat, quod per angelos eruat ipsos. Quid ergo? cur non sic in Paulo factum est? Illic e re fuit, quia custodem carceris credere oportebat; hic vero solum opus erat apostolorum liberari: alioquin vero Deus diverse omnia dispensat. Illic Paulus hymnos canebat (Act. 16. 25), hic Petrus dormiebat. Ne ergo occultemus miracula Dei, sed ad utilitatem nostram hæc divulgari curemus, et ad aliorum adificationem. Ut enim admirabilis fuit, qui ligari voluit; ita admirabilior qui non prius discessit, quam suis omnia nuntiasset. Dixitque, *Nuntiate Jacobo et fratribus.* Cur dicere jubet? Ut illi gaudeant, ut ne solliciti sint, ut per hos illi discant, non ipsi per illos: sic de inferiori parte curam gerebat. Nihil ergo moderata afflictione melius. Qualem putas illorum tunc fuisse animam? quanta voluptate plenam?

Vigilantia laudatur. — Ubi sunt nunc mulieres, quæ tota nocte dormiunt? ubi viri, qui neque in lecto se versant? Vident' vigilem animam? Cum uxoribus, pueris et ancillis Deum celebrabant, per tribulationem puriores cælo effecti. Nunc vero, si parvum videamus periculum, concidimus. Nihil Ecclesia illa splendidius. Ipsos imitemur, æmulemur. Non ideo facta est nox, ut per totam dormiamus et otiolemur. Ille testificantur artifices, negotiatores, mercatores, Ecclesia Dei media surgens nocte. Surge et tu, et vide stellarum chorum, profundum silentium, quietem multam: obstupescere de Domini tui providentia. Prior tunc est anima, levior, subtilior, sublimis, expedita: tenebræ ipsæ, silentium multum, in compunctionem inducere possunt. Si vero cælum respicias stellis quasi innumeris distinctum oculis, omnimoda voluptate frueris Creatorem statim mente reputans. Si cogitaveris eos, qui interdiu clamant, rident, exultant, salviut, injuste agunt, avaritiæ student, minantur, innumera mala inferunt, tunc a mortuis nihil differre, humanam omnem arrogantiam damnabilis. Somnus accessit, et naturam superavit: imago est mortis et consummationis. Si vicum respexeris, nullam vocem audies; si domum, omnes videbis quasi in sepulcro jacentes. Hæc omnia possunt animam excitare, et ad cogitationem consummationis inducere.

4. Ille vero mihi et ad viros et ad mulieres sermo est. Fleete genua, ingenisce, Deum precare: ut tibi sit propitius: nocturnis ille precibus magis flectitur, cum requiescit tempus in luctum verteris. Recordato

¹ Hæc, cur dicere jubet, desunt in quibusdam.

verborum regis illius : *Laboravi in genitibus meo, ieiunio per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. 6. 7). Quantumvis sis dives, non es ditior Davide. Errumque ait ille : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiæ tuæ* (Psal. 118. 62). Tunc vana gloria non te exagitat : quomodo posset enim omnibus dormulentibus, nec videtibus ? Tunc nec ignavia nec oscitantia invadunt : quomodo possent enim, cum tot tantaque animam excitent ? Post talia pervigilia somnus suavis est, et revelationes mirabiles. Hoc fac et tu vir, non sola mulier. Sit ecclesia domus viris et mulieribus constans. Ne quia tu solus vir, ipsa sola mulier est, putes id impedimentum esse. *Nam ubi duo fuerint congregati in nomine meo, inquit, illic sum in medio eorum* (Matth. 18. 20). Ubi Christus medius, ibi magna multitudo est : ubi Christus, necesse est et angelos esse et archangelos et alias potestates. Non igitur soli estis omnium habentes Dominum. Rursus audi prophetam dicentem : *Melior est unus faciens voluntatem Domini, quam mille iniqui* (Eccli. 16. 3). Nihil infirmius multis iniquis, nihil fortius uno, qui secundum Dei legem vivit. Si tibi sint liberi, excita illos ; et sit omnino noctis tempore domus ecclesia : si vero sint teneri, nec vigilare possint, unam alteramve emitant orationem et quiescant. Tantum surge, et illud in consuetudine pone. Nihil hoc promptuario melius, quod tales preces suscipiet. Audi prophetam dicentem : *Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabar in te* (Psal. 62. 7). At dices : Per diem multum laboravi, nec possum. Hæc obtentus sunt et cavillationes. Quantumvis enim laboraveris, non quantum faber ærarius, qui tam gravem malleum ab alto ad usque prunas demittit, et fumum toto corpore excipit : et tamen maxiam noctis partem ea in re consumit. Nostis etiam, mulieres, si quando nobis in agrum concedere opus fuit, aut ad pervigilium, quomodo per totam noctem illi vigillant. Et tibi ergo officina sit

spiritualis, non ut ollas et lebetes, sed ut aulam tantum pares, quæ et ærario et aurifera multo melior est. Animam peccatis inveteratam induc in officinam confessionis : malleum a summo induc, id est, verborum damnationem : accende ignem Spiritus. Multo præstantiorem artem habes. Non aurea vasa concinas ; sed auro omni pretiosiorum animam sicut ærarius tractas : non vas corporeum apparatus ; sed animam ab omni seculari phantasia liberat. Adsit tibi lucerna, non hæc ardens, sed quam memorat propheta : *Lucerna pedibus meis lex tua* (Psal. 118. 405). Accende orationibus animam : si satis illam habere videris, edne, efforma illam ut vis.

Oratio purgat rubiginem peccatorum. — Crede mihi, non sic ignis rubiginem purgat, ut nocturna oratio rubiginem peccatorum nostrorum. Reverentur, si neminem alium, saltem nocturnos custodes. Illi ob humanam legem circumventur in frigore multum clamantes, et in vicis gradientes, sæpe madidi vel rigentes, idque propter te tuamque salutem, ac pecuniarum tuarum custodiam. Ille pecuniarum tuarum tantam curam gerit ; tu vero nec animam tuam curas. Non te cogo, ut sub dio circumceas sicut ille, neque ut altum clames et dirumparis ; sed in ipso penario vel cubiculo flecte genua, precare Dominum. Cui ipse Christus pernoctavit in monte ? an non ut nobis exemplo esset ? Tunc respirant plantæ, in nocte dico : tunc anima plus quam illæ rorem excipit. Quæ in die sol adussit, ea noctu refrigerantur. Magis quam ros nocturnæ lacrymæ contra concupiscentiam et contra omnem ardorem æstumque demittuntur, nec sicut grave quiddam pati. Nisi autem roro illo fruatur anima, interdiu aduretur. Verum absit, ut aliquis vestrum ab igne illo exuratur. Sed utinam nos omnes refrigerati et divina fruentes clementia, a peccatorum sarcina liberemur, gratia et heugitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVII.

CAP. 12. v. 18. *Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. 10. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, iussit eos abduci : descendensque de Iudæa Cæsaream, ibi commoratus est.*

¶ Multi dubii querunt, cur Deus illos olim infantes propter se occisos neglexerit¹, et nunc rursus milites propter Petrum interfectos, etsi potuerit illos cum Petro servare. Sed si cum Petro milites eduxisset angelus, id pro fuga habitum fuisset. Cur ergo, inquit, non aliter disposuit ? nam quale damnum nunc factum est ! Si consideremus eos, qui injuste et per nefas passi sunt, nihil damni accepisse, non hæc queremus. Cur enim non dicit etiam de Jacobo,

quare illum non eripuit ? Alioquin vero non erat adhuc iudicii tempus, ut singulis pro merito daretur. Sed neque Petrus injecti illos in manus ejus. Herodes ergo ægre ferebat, quod delusus esset, sicut avus suus delusus fuerat a magis : hinc dissechatur et risu erat expositus. E re autem fuerit scriptoris audire verba : *Facta autem die, inquit, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, iussit eos abduci ; etiamsi inquisitionem faciens audisset ab eis, quod relictæ fuissent catenæ, quod calcæos accepisset, et quod usque ad illam noctem secum fuisset. Sed quid occultarunt ? cur non ergo et ipsi fugerunt ? Atqui oportuit ipsam hoc mirari et obstupescere. Demum ex illorum necesse manifestum est omnibus et Dei miraculum et illius scelus. Sed vide, quomodo hic ea non*